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مدیر پایگاه تخت جمشید:

تخت جمشید بودجه ندارد!

گروه گردشگری - گردشگری 
یکی از صنایع در حال رشد در 
جهان است. در کشور های در حال 
توسعه که گردشگری طبیعت و 
فرهنگ شکل غالب گردشگری 
است، توسعۀ گردشگری باعث رشد 
زیر ساخت های حمل و نقل و صنعت 

مهمان نوازی می شود.
 از نظر اقتصادی گردشگری 
پایدار به مثابۀ فعالیتی تعریف 
شده است که محیط فیزیکی و 
بافت اجتماعی جامعۀ میزبان را 
از بین نمی برد. این رویکرد به طور 
تقریبی، در تمام عناصر اقتصاد ملی 
آشکار می شود که به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم فرآیند های برآورده کردن 
نیاز های گردشگران را به کار می گیرد.
همچنین، خلاقیت به عنوان یک 
استراتژی برای توسعۀ مهارت های 
فردی تبدیل شده است که بسیاری از 
شهر ها و مقاصد جهان آن را به کار 
گرفته اند و یکی از مهم ترین عوامل 
موفقیت شهر های در حال رقابت 
است. خلاقیت و گردشگری بر 
یکدیگر اثر می گذارند و در صورت 
مدیریت صحیح می توانند هم افزایی 
داشته باشند. از این رو نوآوری و 
خلاقیت اساس یک کسب و کار 
موفق است. بهترین فرصت کسب 
و کار شامل کسانی خواهد بود که 
می توانند ایده های جدید و بهتر را در 
کسب وکار ارائه دهند. در میان صنایع 
خدماتی، صنعت گردشگری یکی 
از بخش های پیشتاز و در حال رشد 

در سطح بین المللی است.
گردشگری  جاذبه های 
به تن هایی موجبات سفر را فراهم 
نمی کنند، بلکه باید امکانات و شرایط 
برای جابه جایی، اقامت و پذیرایی 
گردشگران نیز فراهم باشد. به همین 
جهت، توجه به نیاز های گردشگران و 
پاسخگویی به آنان در بخش خدمات، 
یکی از اساسی ترین و مهم ترین 
وظایف و یا هدف های هر مقصد 

گردشگری است.
مسعود تقوایی استاد گروه 
جغرافیا و برنامه ریزی شهری، 
دانشکده علوم جغرافیایی و برنامه 
ریزی، دانشگاه اصفهان، همراه دو تن 
از همکاران خود، پژوهشی را با هدف 
تبیین راهکار های توسعۀ گردشگری 
خلاق در خدمات گردشگری )مطالعۀ 

موردی: شهر اصفهان( انجام داده اند.
هدف اصلی این پژوهش 
بررسی مؤلفه های تأثیرگذار در توسعۀ 
گردشگری خلاق با تأکید بر بخش 
خدمات در شهر اصفهان است. به 
همین منظور، شاخص های مرتبط در 
این زمینه در پنج بعُد )زیست محیطی، 
اقتصادی،  اجتماعی-فرهنگی، 
کالبدی، مدیریتی-سیاسی( دسته بندی 
شده است. پژوهشگران این پژوهش 
برای تعیین سلسله مراتب مناطق شهر 
اصفهان از نظر بهره مندی از امکانات و 
خدمات گردشگری از تکنیک پرومته 

فازی استفاده کرده اند.
در این پژوهش گزینه های 
بررسی شده شامل مناطق پانزده گانه و 

معیار ها نیز ۷۰ شاخص است؛ بنابراین 
برای تعیین وزن اهمیت شاخص ها و 
رتبه بندی گزینه ها از طیف و مقیاس 

هفت تایی اعداد فازی ذوزنقه ای 
استفاده شده است. شاخص ها و 
در  مطالعه شده  زیرشاخص های 

ساختار درختی ذیل که برای استفاده 
از روش پرومته فازی تدوین شده 
است، بدین شرح معرفی می شود: در 

بعُد زیست محیطی ۱۳ شاخص، بعُد 
اجتماعی-فرهنگی ۱۵ شاخص، بعُد 
اقتصادی ۱۵ شاخص، بعُد کالبدی 
۱۴ شاخص و بعُد مدیریتی-سیاسی 
۱۳ شاخص بررسی شده است؛ 
بنابراین برای نمایش بهتر شاخص ها، 
زیرشاخص ها و گزینه ها ارائه شده 
است. نتایج این پژوهش نشان می دهد 
که خلاقیت یکی از راه های رهایی 
از بن بست های موجود و باز نمودن 
در های جدیدی بر روی جامعه است 
و جامعه ای که خلاقیت کافی نداشته 
باشد، فاقد حیات است. خلاقیت را 
می توان در جنبه های مختلف جامعه 
مانند گردشگری خلاق، ارائۀ خدمات 
خلاق و ... به کار برد. ارائۀ خدمات 
گردشگری خلاقانه باعث می شود 
تا افراد به مسافرت و بازدید از این 
مکان ها بیشتر ترغیب شوند و تمایل 
بیشتری برای گذران اوقات خود 
در مکان های تفریحی داشته باشند. 
خدمات گردشگری می تواند به عنوان 

محرک موتور اقتصادی جامعه باشد.
به زعم این پژوهش با ارائۀ 
مطلوب تر این خدمات رضایت 
بیشتر افراد جلب می شود. همچنین، با 
ایجاد خاطرۀ خوش، گردشگران برای 
داشتن سفر های بیشتر به این مکان ها 

ترغیب می شوند. در مقالۀ حاضر 
کوشش شد تا با استفاده از تکنیک 
پرومته فازی قابلیت ها، توانمندی ها، 
کاستی ها و کمبود های شهر اصفهان 
در ارائۀ خدمات گردشگری شناسایی 

و تحلیل شود.
با توجه به نتایج به دست آمده 
از این تحلیل ها پیشنهاد هایی با 
زمان بندی مناسب برای بهره برداری 
از این قابلیت ها، توانمندی ها و 
محدود کردن کاستی ها و کمبود ها 

ارائه شده است.  
همچنین نتایج به دست آمده 
از تکنیک پرومته فازی نشان 
می دهد که منطقۀ ۱۴ شهر اصفهان 
به دلیل بهره مند نبودن از عواملی 
همانندتکنولوژی های جدید و کم اثر، 
احساس مسئولیت به محیط زیست، 
مسائل ایمنی و امنیتی، عرضۀ خدمات 
و محصولات بازیافت کردنی، شرایط 
طبیعی مطلوب، افزایش اعتبار با عرضۀ 
محصولات اصیل، برندی متمایز و 
مشهور، حمایت و اعطای تسهیلات 
به شرکت ها و متولیان، پتانسیل فراوان 
سرمایه گذاری خدمات، زیرساخت ها 
و تسهیلات لازم برای افراد با ناتوانی 
جسمی، سبب شده است که این منطقه 
از نظر نداشتن خدمات خلاقانه رتبۀ 

اول را داشته باشد که نشان دهندۀ این 
مسئله است که منطقۀ ۱۴ در مقایسه با 
عوامل نام برده شده در موضع ضعف 
قرار دارد؛ بنابراین برای توانمندسازی 
شهر اصفهان باید به رفع موانع و 
کاستی های موجود بر سر راه توسعۀ 
گردشگری خلاق با ارائۀ خدمات 
گردشگری به صورت خلاقانه 
پرداخته شود. همچنین، برای توسعۀ 
عادلانه تر مناطق شهر اصفهان باید 
مناطق ۱۴، ۱۵، ۱۱، ۱۳، ۱۲، ۱۰، ۹ و ۷ 
که درمقایسه با دیگر مناطق در موضع 
ضعیف تری قرار گرفته اند، برای 
ارائۀ خدمات گردشگری به صورت 
خلاقانه در اولویت برنامه ریزی 
قرار گیرند. در ادامه، باتوجه به نتایج 
به دست آمده از تجزیه و تحلیل پژوهش 
پیشنهاد هایی در پراکنش زمانی 
)کوتاه مدت، میان مدت، بلند مدت( 
و مکانی )منطقه های شهر اصفهان، 
حومه و بیرون شهر( در جدول زیر 

ارائه شده است.
قابل ذکر است، از این یافته ها، 
یک مقاله علمی پژوهشی تهیه شده 
که در نشریه »برنامه ریزی فضایی« 
منتشر شده است. این نشریه دارای 
دوره انتشار فصلی بوده و متعلق به 

دانشگاه اصفهان است.

گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
تخت جمشید با تایید اینکه ردیف 
اعتباری این اثر جهانی از دو سال 
پیش قطع شده است، گفت: باید 
خواهش کنیم از محل اعتبار استانی، 
اگر بودجه ای اضافه آمد، به تخت 

جمشید بدهند.
محمدهادی ایمانیه، استاندار 
فارس با آنکه چندی پیش حذف 

و یا کاهش بودجه مجموعه جهانی 
تخت جمشید از ذیل سازمان برنامه  
و بودجه را تکذیب کرده و گفته بود 
که »از سفر دوم رئیس جمهور به استان 
فارس بیش از هزار میلیارد تومان برای 
حوزه گردشگری فارس و مجموعه 
تخت جمشید تصویب شده است و 
این اعتبارات به مرور هزینه می شود 
و از محل مسئولیت های اجتماعی 

صنایع نیز اعتباراتی را به مجموعه های 
استان  گردشگری  و  تاریخی 
اختصاص داده شده است و می شود«، 
اما مدیر پایگاه تخت جمشید همچنان 
وضعیت بودجه این میراث جهانی را 
اضطراری می داند، به ویژه آنکه نقش 
رستم هم از بودجه تخت جمشید 
تغذیه می شود و بحران فرونشست 
دست به گریبان این محوطه  تاریخی 

شده است.
تخت جمشید و پاسارگاد از سال 
۱۳۹۴ دارای ردیف مستقل بودجه 
شدند، مبلغ این بودجه ۱۰ میلیارد 
تومان بود. با این وجود، در سال های 
واپسین مکرر درباره اختصاص ندادن 
منظم این بودجه، صحبت شده است. 
علی اصغر مونسان ـ وزیر پیشین 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی ـ در سال ۱۳۹۹ نسبت به سهم 
ناچیز آثار تاریخی به ویژه میراث 
جهانی ایران معترض شده و گفته 
بود: سهم تخت جمشید از بودجه 
صیانت از آثار تاریخی، پنج میلیون 

تومان است.
عزت الله ضرغامی ـ وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ـ که بارها درباره بودجه ناچیز مرمت 
و حفاظت آثار تاریخی سخن گفته 
است، در سال ۱۴۰۱ در یک توئیت به 
این وضعیت واکنش نشان داده و گفته 
بود با احتساب ۳۵ هزار بنای تاریخی 
ثبت شده میانگین سهم روزانه هر 
بنا کمتر از ۳۰ هزار تومان است. 
درحالی که دستمزد روزانه یک کارگر 
۳۰۰ هزار تومان است. در این میان 
پژوهشگرانی که در تخت جمشید 

مطالعه می کردند از قطع بودجه های 
مطالعاتی و پژوهشی خبر داده بودند.

علیرضا عسگری چاوردی ـ  
مدیر پایگاه تخت جمشید و نقش 
رستم ـ اکنون در تایید این که بودجه 
تخت جمشید از حدود دو سال پیش 
قطع شده است، می گوید: مجموعه 
نقش رستم بزرگ است و نمی توان 
با اندک اعتباری آن را حفظ کرد. 
از سویی، سازمان برنامه و بودجه، 
ردیف اعتباری تخت جمشید را دو 
سال است قطع کرده، درحالی که باید 
این بودجه دست کم از محل فروش 
بلیت به تخت جمشید برگردد. حالا 
ما باید از محل اعتبار استانی خواهش 
کنیم که اگر بودجه شان اضافه آمد به 

تخت جمشید بودجه بدهند.
او تاکید کرد: باید برنامه و بودجه 

مصوب برای تخت جمشید و نقش 
رستم داشته باشیم، اگر این اتفاق رخ 
دهد، بهتر می توان در این محوطه ها 

کار کرد.
عسگری چاوردی درباره بحران 
فرونشست در تخت جمشید و نقش 
رستم نیز می گوید: مسئله فرونشست 
در هر اقلیمی ممکن است اتفاق 
افتد. تخت جمشید و نقش رستم از 
یکدیگر فاصله دارند، اما مطالعات 
باستان شناسی نشان داده است در تمام 
این پهنه، پارسه ای وجود داشته که 
تخت جمشید بخشی از ارگ آن بوده 
و آرامگاه های پادشاهان هخامنشی در 
آن گوشه قرار داشته و یک چشم انداز 
شهری در دوران هخامنشی به نام 
»پارسه« وجود داشته است. از این 
منطقه بسیاری از فرهنگ ها شکل 

گرفته حتی خط و کتابت و معماری 
و تقویم و نجوم و علم و دانش در 
اینجا شکل گرفته و بخش اعظم 
اتکای تاریخ ایران به پارسه است. به 
همین دلیل وقتی مسئله ای رخ می دهد 
جامعه حساس می شود که البته این 
نشان دهنده فرهنگ بالای جامعه ایران 
است که به حساسیت های آن آگاهی 

دارد.
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت 
جمشید ادامه می دهد: نقش رستم 
یک پروژه ملی و بین المللی است و 
نمی توان به آن به عنوان پروژه محلی 
نگاه کرد. بحران در نقش ستم جدی 
است؛ چه مرمت ها، چه هدایت آب 
و بارندگی، و چه فرونشست زمین 
باشد، به هر حال الان تأثیرش را به 
صورت مستقیم روی آثار تاریخی 

می بینیم. به همین دلیل مقیاس این 
پروژه باید ملی و بین المللی باشد، 
یعنی از نظر اعتبار و بودجه باید 
ملی باشد. ما در حد توان خودمان 

برنامه های اکتشافی را آغاز کرده ایم.
عسگری چاوردی با بیان اینکه 
به دنبال گسترش شکاف ها در نقش 
رستم، اسکن زمین در این محوطه 
تاریخی انجام شده است، می گوید: 
برای  باستان شناسی  کاوش های 
شناسایی عمق آنها و گمانه زنی 
شکاف ها و اینکه محوطه بالا را چطور 
شیب بندی کنیم نیز انجام شده است. 
بخشی از گسل ها به دوران قبل و 
دوران هخامنشی برمی گردد، بخشی 
هم به یکصد سال گذشته. بخشی به 
کاوش ها و مسائلی که در ۱۰۰ سال 

پیش رخ داده است.

در یک پژوهش انجام شد؛

تبیین راهکار های توسعه 
گردشگری خلاق در خدمات 

گردشگری
ارائه خدمات گردشگری خلاقانه باعث می شود تا افراد به مسافرت و بازدید از این مکان ها بیشتر 

ترغیب شوند و تمایل بیشتری برای گذران اوقات خود در مکان های تفریحی داشته باشند.

 خاقیت را می توان در جنبه های مختلف جامعه مانند گردشگری خاق، 
ارائۀ خدمات خاق و ... به کار برد. ارائۀ خدمات گردشگری خاقانه باعث 
می شود تا افراد به مسافرت و بازدید از این مکان ها بیشتر ترغیب شوند و 
تمایل بیشتری برای گذران اوقات خود در مکان های تفریحی داشته باشند

گروه گردشگری - سازمان 
جمله  از  گردشگری  جهانی 
سازمان های تخصصی سازمان ملل 
متحد با انتشار گزارشی رتبه بندی 
کشورها را از نظر بیشترین هزینه 
صرف شده توسط گردشگران، 
بیشترین درآمد کسب شده از این محل 

و بیشترین بازدیدکننده جذب شده 
منتشر کرد.

بر اساس این گزارش، دو کشور 
اروپایی در سال گذشته میلادی 
جایگاه مهمترین مقصد گردشگران 
خارجی را به خود اختصاص دادند. 
فرانسه با جذب ۱۰۰ میلیون گردشگر 

خارجی پربازدیدترین کشور جهان 
باقی ماند. انتظار می رود این اعداد 
در سال ۲۰۲۴ و همچنین با برگزاری 
مسابقات المپیک در ژوئیه و اوت 
تکرار شود. اسپانیا هم با جذب ۸۵ 
میلیون گردشگر رتبه دوم را به خود 
اختصاص داد. آمریکا )۶۶ میلیون 
نفر(، ایتالیا )۵۷ میلیون نفر( و ترکیه 
)۵۵ میلیون نفر( در رتبه های بعدی 
قرار گرفتند. بر پایه گزارش سازمان 
جهانی گردشگری سازمان ملل متحد 
)UNWTO(، در میان گردشگران 
اروپایی، آلمانی ها، بریتانیایی ها و 
ایتالیایی ها بیش از سایر اروپایی ها در 
سفرهای خارجی خود هزینه کردند. 
این گزارش حاکیست که گردشگران 
چینی بیشترین هزینه سفر را در سال 
۲۰۲۳ پرداخت کردند و مجموع آن 
به حدود ۱۸۳ میلیارد یورو رسید. با 

بازگشایی دوباره مرزها برای سفرهای 
بین المللی، آنها از آمریکایی ها پیشی 
گرفتند که سال گذشته ۱۱۴ میلیارد 
یورو صرف سفرهای خارجی خود 
کرده بودند. این در حالی است 
که گردشگران ایالات متحده در 
سال ۲۰۲۲ جایگاه اول را کسب 
کرده بودند. بر پایه این گزارش، 
درخصوص کسب بیشترین درآمد 
از گردشگری، ایالات متحده با کسب 
۱۶۴ میلیارد یورو صدرنشین است. 
پس از آن، اسپانیا با درآمد ۸۶ میلیارد 
یورویی، بریتانیا با ۶۹ میلیارد یورویی، 
فرانسه با ۶۴ میلیارد یورویی و ایتالیا با 
۵۲ میلیارد یورویی قرار دارند. امارات 
عربی متحده، ترکیه، استرالیا، کانادا، 
ژاپن، آلمان، عربستان سعودی، ماکائو 
)چین(، هند و مکزیک هم در رتبه های 

بعدی هستند.

گروه گردشگری - معاونت گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی اصفهان گفت: بازاریابی و تبلیغاتِ گردشگری استان 

در ارزیابی های سال ۱۴۰۲ وزارتخانه مربوطه، رتبه برتر کشور را بدست آورد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی اصفهان، علیرضا حبیبی روز یکشنبه افزود: بر اساس ارزیابی و پایش 
فعالیت های بازاریابی گردشگری اداره کل میراث فرهنگی ۳۱ استان کشور، 

اصفهان تواتست به جایگاه بسیار خوبی برسد.
وی ادامه داد: ارزیابی های استانی بر اساس هشت شاخص اصلی و ۲۵ 

شاخص فرعی انجام شد.
حبیبی گفت: کسب این رتبه حاصل برنامه ریزی، تدبیر و تلاش در راستای 
جذب و افزایش ورود گردشگران خارجی، ارزآوری، سرمایه گذاری، اشتغالزایی، 
توسعه روابط بین الملل همراه با دیپلماسی گردشگری، تحقیقات بازارهای هدف 

گردشگری و معرفی اصفهان بعنوان قطب گردشگری بوده است.
استان اصفهان با بیش از ۲۲ هزار اثر تاریخی)یکهزار و ۹۴۰ اثر ملی و ۱۵ اثر 
ثبت جهانی( و افزون بر ۶۰۰ خانه تاریخی و جاذبه های مختلف طبیعی، فرهنگی، 

مذهبی و تفریحی یکی از قطب های گردشگری ایران است.

گروه گردشگری - عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
گفت: همه حوزه های حفاظت از میراث های ملموس و ناملموس متاثر از پژوهش 

است.
پژوهش محوری یکی از اساسی ترین راه ها برای قرار گرفتن کشور در مسیر 
توسعه و پیشرفت در موضوعات مختلف است، پژوهش و تولید علم از موارد 
موردتاکید بوده و در سال های اخیر به یکی از نشانه های قدرت و استقلال تبدیل 
شده است.وظیفه پژوهشگر میراث فرهنگی تدوین شیوه نامه و آگاهی است که در 
هر حوزه  باید شیوه نامه ای تدوین کند که در آن راهکارهای حفاظت از آثار و میراث 
معین شود. واقعیت این است که بدون حضور پژوهشگاه میراث فرهنگی بسیاری از 
پروژه ها امکان عملی شدن نداشتند. مرتضی رضوانفر، عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری اظهار کرد: هر فعالیتی به یک بستر آگاهی و اطلاعاتی 
نیاز دارد. تمامی هفت کنوانسیون یونسکو نیز مهم ترین عامل برای حفظ و نگهداری  

میراث فرهنگی را ارتقاء آگاهی مردم می داند.

وی در ادامه گفت: بخش عمده ای از میراث فرهنگی که شامل اشیا، کتاب ها و 
بناها می شود در اختیار مردم قرار دارد و تنها بخش اندکی از آنها در اختیار نهادها و 

ارگان های دولتی است.
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری خاطرنشان کرد: 
مردم تا ارزش دارایشان را ندانند آن را حفظ نمی کنند، به همین دلیل برای ارتقاء 
آگاهی باید ابتدا دانش داشته باشید که به مردم ارائه کنید و بتوانید آگاهیشان را بالا  
ببرید. روانفر با بیان اینکه دانش بدون پژوهش قابل دسترسی نیست، گفت: براساس 
کنوانسیون های یونسکو، مهم ترین روش برای حفاظت، ارتقاء آگاهی است و برای 
ارتقاء آگاهی، نیاز به دانش داریم که دانش نیز با پژوهش  به دست می آید. وی تصریح 
کرد: در شیوه های حفاظتی که گفته  شد شناسایی، تهیه فهرست، پژوهش در خصوص 
تک تک موضوعات فهرست بندی شده و سپس کارهای اجرایی مانند ثبت و ترویج 
صورت می گیرد. عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری بیان 
کرد: حفاظت از همه حوزه های میراث  ملموس و ناملموس نیازمند پژوهش است.

فرانسه؛ پربازدیدترین مقصد گردشگری جهان

اصفهان در بازاریابی و تبلیغات گردشگری حائز رتبه برتر کشور شد

چرا پژوهش درباره میراث فرهنگی ضرورت دارد؟
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